

Krzyżówka panoramiczna nr 9

KALEJDOSKOP WYDARZEŃ

To i owo

OKRZYK ZEGLARSKI MODRAK	ZABAWA W AKWA- RIUM	WARCABY I SZACHY GLĄZ NA- RZUTOWY	STRAGAN	NIE MY	21	CIECZ MASA	ZNAK ZODIAKU MA KLUCZE DO RAJU	15	PASZA	
5	14	2	PORA DNIA DLA JAROSZA	BARASZ- KOWANIE OBOK DRZWI	8	RODZAJ SKAŁY POCZĄTEK PISY	WIERZBA CZ LUB SZ	23	11	
FLET NA- CZYNIOWY MARA			"KOCHAM" PO ŁACINIE	PISMO OKRĄGLE DZIKI K O Ń					EFEKT PRO- MIENIO- WANIA	
9			17	JAKAŚ OSOBA JEŚLI ZĘBY	10		NARAZ HERBATA			
GUSŁA	TRAGEDIA W KOPALNI	CITROEN REWIR	POCHRZYN W PASZPOR- CIE			DAWNEJ ARESZT HUTNICZA STRATA			7	
13										
SĄSIAD	KRAJ NA RÓWNIKU	16	22	1		WADA WZROKU ROPUCHA	6	4	GATUNEK WIERZBY	Z GADOW- SKIM
			SKAŁY ILASTE			BARDZO ZNANY SKRZYPEK WŁOSKI				
TAMUJE KREW	Z WHO	19								
			BUJDA				18		PRZODEK WĘGRA	
			TUZY	3		RODZAJ WIEL- BŁADA			CZUWA- LICZKA JADALNA	20

AŻ OŚMIU NA DZIESIĘCIU POLAKÓW JEST ZADOWOLONYCH Z ŻYCIA – WYNIKA Z BADAŃ GUS. Najbardziej zadowoleni są ludzie młodzi. Aż 89 proc. uczniów i studentów zadeklarowało, że odczuwa ogólną satysfakcję ze swojego życia. Najlepsze wyniki zanotowano na Podlasiu, Śląsku i w Wielkopolsce. To przede wszystkim osoby wykształcone, mieszkające w największych polskich miastach. Jednak aż jedną siódmą rodzin dotyka problem ubóstwa. Najgorzej swoją sytuację postrzegają seniorzy, samotni rodzice i renciści.

POLSKI RYNEK PRACY JEST TRUDNY I NIEPRZYJAZNY DLA PRACOWNIKA – OCENIA JOANNA TYROWICZ, doradca w Instytucie Ekonomicznym NBP, konsultantka Banku Światowego. Przeciętnie po stracie pracy potrzeba ponad rok na znalezienie zatrudnienia. Na podwyżkę czeka się 2,5 roku. Ponad 40 proc. firm tworzy znikomą liczbę miejsc pracy w każdym roku, tzn. jedno-dwa; przy większych przedsiębiorstwach – kilka, a dodatkowo pracodawcy mają słabe doświadczenie w poszukiwaniu pracowników. Polska jest również krajem o niemal najniższym w Europie wskaźniku aktywności zawodowej.

PRACOWNICY SZUKAJĄCY ZATRUDNIENIA ANALIZUJĄ RYNEK PRACY. Największą uwagę zwracają na odległość miejsca pracy od miejsca zamieszkania, atmosferę w pracy, benefity pozapłacowe (np. ubezpieczenia zdrowotne czy grupowe ubezpieczenia na życie). Dopiero na czwartym miejscu znalazło się wynagrodzenie podstawowe.

50 PROC. ANKIETOWANYCH ŹLE OCENIA DZIAŁALNOŚĆ RZĄDU, POZYTYWNE O PRACY RADY MINISTRÓW MÓWI 41 PROC. BADA- NYCH – wynika z sondażu przeprowadzonego w dniach 6–11 kwietnia przez Kantar Public. 48 proc. ankietowanych dobrze ocenia pracę premiera, 44 proc. – źle. Dobrze o działalności prezydenta mówi 49 proc., źle – 42 proc. W porównaniu z sondażem z marca o 3 proc. wzrosła liczba ocen pozytywnych, a o 1 proc. zmniejszyły się oceny negatywne.

DEFICYT SEKTORA FINANSÓW PUBLICZNYCH WYNIÓSŁ 2,4 PROC. PKB WOBEC 2,6 PROC. W 2015 ROKU – PODAŁ GUS. Zgodnie z notyfikacją deficyt sektora instytucji rządowych i samorządowych w 2016 roku ukształtował się na poziomie 44,7 mld złotych. Za wartość deficytu w 2016 roku prawie w całości odpowiada sektor centralny. W przypadku budżetu państwa i instytucji podlegających rządowi deficyt wyniósł 48,18 mld złotych i 2,6 proc. PKB. W sektorze ubezpieczeń społecznych deficyt sięgnął 1,2 mld złotych i 0,1 proc. PKB. Z kolei sektor samorządowy odnotował nadwyżkę w wysokości 4,5 mld złotych, czyli 0,2 proc. PKB.

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 23 dadzą rozwiązanie krzyżówki, które prosimy nadsyłać na adres naszej redakcji. Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosujemy nagrodę.

Rozwiązanie poprzedniej krzyżówki brzmi: „**WSZYSTKIEGO DOBREGO JAJKA MALOWANEGO**”. Nagrodę wylosowała: **PANI ANNA SŁUGA Z ŻOR.**

PIWO PRZEZ WIEKI

Król Olbracht w Toruniu



Przeciętny Kowalski zapytany na ulicy o polskie stolice wymieni co najwyżej trzy miasta. Zacznie od współczesnej stolicy – Warszawy, następnie przywoła historyczny Kraków jagiellońskich królów, może jeszcze zaświta mu w głowie Gniezno jako główna siedziba Piastów. Chyba tylko pasjonaci historii i lokalni patrioci wiedzą, że w 1809 dzięki Napoleonowi przez trzy tygodnie Toruń był stolicą Księstwa Warszawskiego. Bonaparte to niejedyna koronowana głowa, której wiele zawdzięcza gród Kopernika – piętnastowieczny król Jan Olbracht często bywał w Toruniu i przyczynił się do rozwoju miejskiego browarnictwa.



pszeniczne w największym konkursie piwnym w Polsce Chmielaki 2011.

PIERNIKOWE NA POCZĄTEK

Tuż przy wejściu do browaru stoi miedziana kadź o wybijaniu 10 hektolitrow, widoczna z każdego miejsca sali. Toruńska warzelnia produkuje cztery rodzaje piwa: pilsa, pszeniczne, bursztynowe oraz aromatyzowane piernikowe, wszystkie niefiltrowane i niepasteryzowane. Każdy turysta rozpoczyna od Piernikowego, które nawiązuje smakiem, zapachem i kolorem do słynnego toruńskiego przysmaku. Ta autorska receptura browaru jest piwem ciemnym o aromacie przypraw korzennych z nutą kardamonu, goździków i cynamonu. Gęsta, brązowa piana tworzy spójną całość z czekoladową barwą piwa. Browar znany jest też ze Śmietanki Toruńskiej – piwa pszenicznego z nutą bananowo-goździkową i wyraźnym aromatem chmielowym. Ma intensywny cytrusowy zapach, a na drugim planie czuć woń goździka. Najmocniejszym piwem Olbrachta jest Bursztyn Toruński, rozlewany do szklanek o pojemności

0,33 litra, który jest głęboki w smaku, średnio wysycony i zostawia posmak suszonych owoców i karmelu. Ostrożni piwo mogą wybrać Olbracht Pils – klasyczne piwo jasne koloru słomkowego, warzone zgodnie z tradycyjną metodą, które wyróżnia się mocnym aromatem chmielowym i delikatną goryczką. Raz w miesiącu we współpracy z piwowarami domowymi warzone są trunki specjalne o różnych stylach i równie wymyślnych nazwach – dotychczas powstały Bitwa o Anglię (pale ale), Kochanica Olbrachta (amerykański weizen), Gorycz Tropików (NZAPA) czy Gorączka Czarnej Złota.

MIESZCZAŃSKA RESTAURACJA

Już przy wejściu do browaru przenosimy się w czasie o kilkaset lat, gdy Toruń był jednym z głównych punktów na hanzeatyckim szlaku handlowym. Przed ciężkimi drzwiami wąsaty jegomość przebrany w strój bogatego kupca ciągnie wóz z beczką piwa. Po przekroczeniu progu restauracji gości wita instalacja do produkcji piwa, za którą roztacza się widok na salę główną, na której środku znajduje się drewniany podświetlany bar. Stoliki wokół niego umieszczone są w łóżach zrobionych z ogromnych drewnianych beczek. Są też znakomitym punktem obserwacyjnym, z którego można podglądać proces warzenia piwa. Na piętrze znajduje się zabytkowa sala Olbrachta, której ściany zdobią oryginalne, średniowieczne polichromie i portrety władcy. Zmarły w Toruniu król wciąż sprawuje pieczę nad toruńskim browarnictwem.

MAREK KOWALIK

D W U T Y G O D N I K

Górnika

PISMO SPOŁECZNO-ZAWODOWE ŚRODOWISKA GÓRNICZEGO

REDAKTOR NACZELNY: Sławomir Starzyński
Redaguje zespół

WYDAWCA: Hanna Krzyżowska
Oficyna Wydawnicza „Górnika”,
40-749 Katowice, ul. Bł. ks. St. Kubisty 47,
tel. 32 352 03 09; tel. 500 27 88 66.

E-MAIL: gornik1@wp.pl;

strona internetowa www.nowygornik.pl

DRUK: POLSKA PRESS Sp. z o.o., Oddział Poligrafia,
Drukarnia Sosnowiec

Redakcja nie odpowiada za treść reklam i ogłoszeń. Nie zwracamy niezamówionych materiałów. Zastrzegamy sobie prawo redagowania publikowanych tekstów. Dalsze rozpowszechnianie całości czy części materiałów opublikowanych na łamach „Nowego Górnika” bez pisemnej zgody wydawcy są zabronione.